

КРАТКИЙ ОТЧЕТ ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫМ ФИНАНСОВЫМ РЕЗУЛЬТАТАМ ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2013 ГОДА

Донецк, Украина – 13 июня 2013 года – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической группы компаний (далее совокупно именуемые «Группа Метинвест» или «Метинвест»), сегодня объявляет предварительные финансовые результаты за 1 квартал 2013 года, завершившийся 31 марта 2013 года.

Финансовая информация в данном пресс-релизе подготовлена на основании предварительных финансовых результатов. Внутригрупповые продажи были исключены в результате консолидации. Данный пресс-релиз не содержит достаточной информации, чтобы считаться полным финансовым отчетом. Приведенные предварительные финансовые результаты могут отличаться от финансового отчета, подготовленного в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Цифры, использованные в данном пресс-релизе, не были предметом аудита или проверки.

Компания Metinvest B.V. публикует консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, за первое полугодие, заканчивающееся 30 июня, и за год, заканчивающийся 31 декабря.

КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 1 КВАРТАЛ 2013 ГОДА

- Консолидированная выручка составила US\$3 134 млн. (-3% по сравнению с 1 кв. 2012 года)
- Скорректированный показатель EBITDA¹ составил US\$460 млн. (-14% по сравнению с 1 кв. 2012 года) с маржей в 15%
- Суммарный размер кредитов и займов составил US\$3 738 млн.² (1 кв. 2012 года: US\$3 556 млн.), включая:
 - US\$2 457 млн. долгосрочных займов (1 кв. 2012 года: US\$2 563 млн.)
 - US\$1 281 млн. краткосрочного долга (1 кв. 2012 года: US\$993 млн.)
- Задолженность по Seller's notes составила US\$246 млн. (1 кв. 2012 года: US\$319 млн.)
- Денежные средства и их эквиваленты составили US\$370 млн. (1 кв. 2012 года: US\$401 млн.)
- Капитальные затраты составили US\$96 млн. (-43% по сравнению с 1 кв. 2012 года)

КЛЮЧЕВЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 1 КВАРТАЛ 2013 ГОДА

- Производство стали составило 3 101 тыс. тонн (-6% по сравнению с 1 кв. 2012 года)
- Добыча коксующегося угля составила 2 896 тыс. тонн (-2% по сравнению с 1 кв. 2012 года)
- Производство железорудного концентрата составило 9 325 тыс. тонн (+1% по сравнению с 1 кв. 2012 года)

ВЫРУЧКА ГРУППЫ

В 1 кв. 2013 года объем консолидированной выручки Группы Метинвест составил US\$3 134 млн., что на 3% ниже показателя 1 кв. 2012 года. Консолидированная выручка сократилась в основном в результате снижения продаж угольной продукции в Горнодобывающем дивизионе на US\$98 млн. На Металлургический дивизион пришлось 73% внешних продаж (1 кв. 2012 года: 70%), на Горнодобывающий дивизион – 27% (1 кв. 2012 года: 30%).

¹ Скорректированный показатель EBITDA рассчитывается как прибыль до налогообложения, до финансового дохода и затрат, амортизации, обесценения и переоценки основных фондов, спонсорства и других выплат на благотворительность, корпоративных накладных расходов, доли результатов связанных предприятий и других расходов на неосновную деятельность

² Включает банковские займы, облигации и торговое финансирование

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

В 1 кв. 2013 года выручка от реализации полуфабрикатов снизилась на 8% до US\$324 млн. по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, в основном, в результате снижения объемов реализации чугуна на 45 тыс. тонн и падения цен на слябы и квадратную заготовку.

ПРОДАЖИ ПО ПРОДУКТАМ³

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН	US\$ млн.			000 тонн		
	1 кв. 2013	1 кв. 2012	изменение	1 кв. 2013	1 кв. 2012	изменение
Полуфабрикаты	324	354	-8%	647	642	1%
Чугун	45	71	-37%	112	157	-29%
Слябы	168	186	-10%	334	326	2%
Квадратная заготовка	111	97	14%	201	159	26%
Готовая продукция	1 436	1 754	-18%	2 212	2 278	-3%
Плоский прокат	963	982	-2%	1 536	1 388	11%
Длинный прокат	387	418	-7%	594	577	3%
Рельсовая продукция	73	86	-15%	67	85	-21%
Трубная продукция	13	268	-95%	15	228	-93%
Прочая металлопродукция⁴ и услуги	484	79	513%	826	130	535%
Прочая коксовая продукция и услуги	29	82	-65%	105	80	31%
ВСЕГО	2 273	2 269	0%	3 790	3 130	21%

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН	1 кв. 2013	1 кв. 2012	изменение	1 кв. 2013	1 кв. 2012	изменение
Железорудная продукция	715	706	1%	7 371	6 602	12%
Железорудный концентрат	489	380	29%	4 479	3 228	39%
Окатыши	207	302	-31%	1 641	2 032	-19%
Прочая продукция и услуги	19	24	-21%	1 251	1 342	-7%
Угольная продукция	146	244	-40%	933	1 261	-26%
Коксующийся угольный концентрат	97	138	-30%	679	637	7%
Энергетический угольный концентрат	3	19	-85%	27	181	-85%
Прочая продукция и услуги	46	87	-47%	227	443	-49%
ВСЕГО	861	950	-9%	8 304	7 863	6%

Продажи слябов в 1 кв. 2013 года сократились на 10% до US\$168 млн., что было обусловлено снижением средней цены на этот вид продукции на 12%. В то же время объемы реализации слябов выросли на 2% в результате:

- увеличения объемов реализации плоского проката на европейском рынке (+25% по сравнению с 1 кв. 2012 года)
- ограниченного предложения на мировом рынке слябов в условиях удорожания железорудного сырья и проката в Китае.

Продажи квадратной заготовки в 1 кв. 2013 года увеличились на 14%, что было обусловлено ростом объемов реализации на 42 тыс. тонн в основном за счет увеличения поставок на Ближний Восток и в Северную Африку (+23% по сравнению с 1 кв. 2012 года) в условиях стабильного спроса на продукт в этих регионах.

³ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование

Плоский прокат включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления

Трубная продукция включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра, а также прочие электросварные трубы и бесшовные трубы

⁴ Прочая металлопродукция включает перепродажу металлопродукции Запорожстали, которая составила 647 тыс. тонн или US\$374 млн. в 1 кв. 2013 года

Продажи готовой продукции снизились на 18% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и составили US\$1 436 млн. в 1 кв. 2013 года в основном в результате снижения средних цен на плоский и длинный прокат, а также уменьшения объемов реализации трубной продукции.

Выручка от реализации плоского проката в 1 кв. 2013 года снизилась на 2% (US\$19 млн.), из которых 13 процентных пункта (пп) обусловлены снижением средней цены на продукцию, что было компенсировано увеличением объемов реализации на 11пп. Рост объемов был достигнут преимущественно за счет увеличения реализации горячекатаного и холоднокатаного рулонов, а также толстого листа на европейском рынке на фоне относительного улучшения рыночной конъюнктуры в 1 кв. 2013 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Выручка от реализации длинного проката в 1 кв. 2013 года снизилась на 7% (US\$31 млн.) по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в результате падения средней цены на продукцию на 10% на фоне замедления темпов развития строительного сектора, усиления конкуренции в сегментах арматуры и фасонного проката.

Выручка от реализации рельсовой продукции в 1 кв. 2013 года уменьшилась на 15% (US\$13 млн.), что было обусловлено снижением объемов продаж продукции на 18 тыс. тонн, но в то же время компенсировано небольшим повышением цены реализации. Снижение объемов отгрузок рельсов как в Украине, так и в СНГ произошло в результате сокращения закупок «Украинскими железными дорогами» и другими региональными железнодорожными компаниями вследствие снижения объемов государственного финансирования.

Выручка от реализации трубной продукции в 1 кв. 2013 года снизилась на 95% (US\$255 млн.). Снижение выручки произошло за счет сокращения объемов реализации продукции на 93% (213 тыс. тонн), что было обусловлено закрытием ряда крупных трубных проектов в предыдущем 2012 году, а также смещением сроков реализации планируемых проектов, в частности: второй очереди трубопровода «Восток – Запад» (Туркмения) и проекта «Средняя Азия – Китай-3» (САК-3).

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН

В 1 кв. 2013 года объемы продаж железорудной продукции увеличились на 12% (769 тыс. тонн) по сравнению с аналогичным периодом 2012 года, в результате увеличения продаж концентрата на 1 251 тыс. тонн. Такое изменение в структуре продаж было обусловлено благоприятной ценовой конъюнктурой на рынке Китая в 1 кв. 2013 года. В то же время реализация окатышей снизилась на 391 тыс. тонн в 1 кв. 2013 года по сравнению с аналогичным периодом 2012 года по причине ремонта окомковательного оборудования в цехе по производству окатышей №2 на Северном горно-обогатительном комбинате («Северный ГОК»).

В 1 кв. 2013 года продажи коксующегося угольного концентрата снизились на 30% (US\$41 млн.) по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и составили US\$97 млн. Основной причиной снижения выручки было падение цены на концентрат, что было незначительно компенсировано ростом объемов реализации на 7%.

Продажи энергетического угольного концентрата в 1 кв. 2013 года уменьшились на 85% (US\$16 млн.) по сравнению с аналогичным периодом 2012 года в результате снижения объемов реализации на те же 85% (154 тыс. тонн) как следствие слабого спроса на энергетический уголь в США, что привело к снижению добычи на шахтах United Coal Company.

КАПИТАЛЬНЫЕ ЗАТРАТЫ

В 1 кв. 2013 года капитальные затраты составили US\$96 млн. Инвестиции в рамках Металлургического и Горнодобывающего дивизионов были направлены на следующие ключевые для Метинвеста проекты:

- строительство установок вдувания пылеугольного топлива для доменных печей на Енакиевском металлургическом заводе и ММК им. Ильича
- строительство инфраструктуры новой воздухоразделительной установки Air Liquide на Енакиевском металлургическом заводе
- восстановление обжиговой машины LURGI 278-B и строительство циклично-поточной технологии на Северном ГОКе

- строительство четвертой секции угледобывающего комплекса Affinity на United Coal Company

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +380 62 388 16 24
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За двенадцать месяцев 2012 года Группа получила US\$12,6 млрд. выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 16%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Смарт-Холдинг (23,75%), которые принимают участие в управлении Группой на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.